In illo tempore: dixit JESUS Martha: Maria optimam partem elegit. Et reliqua.

Homilia S. Bernardi Abbatis.

Serm. 4. in assumpt. B. V.

Optimam partem elegit sibi MARIA, optimam planè: quia bona fecunditas conjugalis, melior autem castitas virginialis: prorsus autem optima est fecunditas virginæ, seu fecunda virginitas. MARLE privi-

legium est, non dabitur alteri, quia non auferetur ab eâ. Singulare etiâ est: sed continuo etiâ indicibile invenitur, ut nemo assequi potest, sic nec eloqui quidem. Tu. §. Quædam. p. 129.

## LECTIO 8.

Quid si illud adjicias, ejus mater? Quæ jam poterit lingua, etiâ si angelica sit, dignis extollere laudibus Virginem matrem, matrem autem non cujuscumque sed Dei? Duplex novitas, duplex prærogativa, duplex miraculum, sed dignè prorsus, almissimèque conveniens. Neque enim Filius alius Virginem, nec Deum deicit partus alter. Tu. §. Intra cubic. p. 129.

## LECTIO 9.

Verumtamèn non hoc tantum diligenter attendas, sed cæteras quoque virtutes singulares prorsus invenies in MARIA, quæ videbantur esse communes. Quæ enim vel angelica puritas virginitati illi audeat comparari, quæ digna fuit Spiritus Sancti sacrarium fieri, et habitaculum Filii Dei? Si rerum prælia de raritate pensamus, quæ prima in terris angelicam propositionem ducere vitam, super omnes est. Tu. Te matrem. p. 3.

Ad Benedict. ant. MARIA \* optimam partem elegit, quæ non auferetur ab eâ.

Oremus.

Oratio.

Protege, Domine, famulos tuos propitiatione perpetuâ, ut qui ex toto corde Virgini Matri tuæ fideliter servire cupimus, et tibi placere valeamus. Qui vivis et regnas.

## CANON.

Ex Concilio Nicæno Secundo. An. 787. act. 7. — *Concil. T. 18. p. 583.*

185. Confitemur Dominam nostram Sanctam MARIAM propriè et

verè Deiparam, ut quæ peperit unum Sanctæ Trinitatis Christum Dominum, quemadmodum prior Ephesina Synodus constituit Tu.

Ad Magnific. ant. Mallens, \* et securis, et omne ferramentum non sunt audita in domo, cum edificaretur.

## CANONES.

Intra Dom. 3. Februari.

## FERIA II.

Ex Epistolâ Synodicâ Theodori Patriarchæ Jerosolymitani.

Probata in Conc. Nicæno II. act. 3.

Concil. T. 19. p. 194.

186. Dei Genitricem propriè ac per veritatem Sanctissimam MARIAM nominari «Ephesina Synodus» legitimè statuit. Tu.

## FERIA III.

Ex Concilio Nicæno Secundo.

Act. 7. — *T. 19. Concilior. p. 379.*

187. Confitemur Dominam nostram Sanctam MARIAM propriè ac veraciè Dei Genitricem, quoniam peperit carne, unum ex Sanctâ Trinitate, Christum videlicet Deum nostrum. Tu.

## FERIA IV.

Ex Concilio Francofordiensi.

An. 794. — *Epist. ad præsul. Hispaniæ — Conc. T. 20. p. 145.*

188. Neque alium JESUM Christum, alium Verbum dicimus, ut nova hæresis calumniatur, sed eundem et ante secula, et ante mundum, et post MARIAM, imò ex MARIA magnum Deum appellamus, Salvatorem nostrum JESUM Christum, qui dedit semetipsum pro nobis. Tu.

## FERIA V.

Ex Concilio Constantinopolitano Quarto.

An. 870. — *Ad finem Conc. T. 23. p. 394.*

189. Sanctissimam et nuptiarum ignaram MARIAM, quæ illum peperit, propriè ac veraciè Dei Genitricem fatemur, quemadmodum universalis tertia Synodus, quæ apud Ephesum congregata est, prædicavit. Tu.

## FERIA VI.

Ex Divo Thoma Aquinatis.

An. 1274. — *Prim. p. q. 25. a. 6. ad 1.*

190. Beata Virgo MARIA, ex hoc, quod est Mater Dei, habet quandam dignitatem infinitam ex infinito bono quod est Deus, et ex hæc parte non potest aliquid fieri melius, sicut non potest aliquid esse melius Deo. Tu.

## SABBATO.

Ex Concilio Fiorentino.

An. 1438. — *Sess. 8. — Concil. T. 32. p. 141.*

191. Dicere Filium Patri substantialiæ descendisse de cælis, et incarnatum esse de Spiritu Sancto et MARIA Virgine, nihil aliud significat, quam Deum natum esse de Virgine. Est igitur explanatio vox Deipara, sed tamen non est adidata. .... Tu.

Sabbato ante Domin. in Septuagesimâ post Vesper. ad Benedictamus Dom. additur duplex Alleluia, hoc modo. §. Benedictamus Domino, alleluia, alleluia. §. Deo gratias, alleluia, alleluia.

Et deinceps non dicitur amplius alleluia usque ad Sabbat. Sanctum. Sed post Deus in adiutor. ubi dicebatur alleluia dicitur: Laus tibi Domine Rex æternæ gloriæ.

Sequentes tres Dominice, nempe Septuag. Sexag. et Quingages. non mutantur, nisi occurrente festo Duplici primæ classis, et tunc fit de eis commemoratio tantum. In

ipsis Domin. nulla fit commemoratio.

Si hæc Dominica incidat in Puerper. vii. post lect. dicuntur de temp. Puerper. Si vero incidat in Vitâ contempl. tunc dicuntur de hoc tempore, cætera ut in Psalter. per annum.

## DOM. IN SEPTUAGESIMA.

Semid. 2. Classis.

## AD MATUT.

Invitor. Præcepimus faciem MARLE in jubilatione: \* et in canticis collaudemus eam.

In primo versu Psalmi Invitorii Venite exult. omittitur: Præcepimus faciem etc. et ejus loco repetitur Invitorium.

## IN I. NOCT.

De Pulo tertio Regum.

LECTIO 1. c. 10. v. 18.

Fecit rex Salomon thronum de ebore grandem: et vestivit eum auro fulvo nimis, qui habebat sex gradus: et summas throni rotunda erat in parte posteriori: et duas manus hinc, atque inde tenentes sedile, et duo leones stabant juxta manus singulas. T. ij. In Puerper. Jacob. p. 113. ij. In vit. cont. Memorare. p. 129.

LECTIO 2.

Et duodecim leuociti stantes super sex gradus hinc atque inde: non est factum tale opus in universis regnis. Sed et omnia vasa, quibus potabat rex Salomon, erant aurea, et in reversa suppellex domus saltus Libani de auro purissimo: non erat argentum, nec alius pretii putabatur in diebus Salomonis. Tu. ij. In Puerper. Puer. p. 113. ij. In vit. cont. Continet. p. 129.

LECTIO 3. c. 23.

Magnificatus est ergo rex Salomon

super omnes reges terræ divitiis et sapientiâ, et universa terra desiderabat vultum Salomonis, ut audiret sapientiam ejus, quam dederat Deus in corde ejus, et singuli deferebant ei innumera, vasa argentea et aurea, vestes et arma bellica, aromata quoque, et equos, et mulos, per annos singulos. Tu. ij. In Puerper. Benedicta. p. 113. ij. in vit. cont. Virgo, que. p. 129.

## IN II. NOCT.

Sermo S. Petri Damiani, Ep. De Nativitate B. M. V.

LECTIO 4.

Salomon noster Christus fecit thronum, utrum videlicet intemperata Virginis, in quo sedit illa majestas, que totum concutit orbem. De ebore, inquit. Ebor enim et mirabili candore relucet, et nullâ præminet fortitudine, frigidiorisque natura soritur auspiciis. Et quid candidus illa virginitate quæ singularis aspectus sui gratiâ supercalescent curiam afflicti ad videndum? Quid fortius illa fortitudine, per quam Domini fortitudo vasa disrupti fortioris? Quid frigidius illa substantiâ quam obumbravit virtus Altissimi, et ab æstu peccati defendit supervenientis Spiritus plenitudo? Tu. ij. In Puerper. Beata Dei, p. 113. ij. In vit. cont. Tu medicina. p. 119.

LECTIO 5.

Sequitur grandem. Quid grandius Virgine MARIA, que magnitudinem divinitatis in sui ventris concubitu arcanum? Attende Seraphim, et in illius superioris nature supervola dignitatem; et videbis quid quid majus est, minus Virgine, solamque Opificem opus istud supergredi. Et vestivit eum auro fulvo nimis. Aurum omnibus me-

lalis pretiosius intellige divinitatem Dei. Hæc vestita est, immo supervestita Mater Altissimi, totamque Virginem tota illa indivisibilis natura gratiori gratiâ superinduit. Tu. ij. In Puerper. Beata vise. p. 113. ij. In vit. cont. Os suum. p. 119.

LECTIO 6.

Quid est autem quod dicit fulvo nimis? Hic lætal, et contremiscat omnis creatura, et vix audeat aspicere tantæ dignitatis, et dignationis immensitatem. Dominus tecum: ait Archangelus. Habitat in Angelis Deus, sed non cum Angelis, quia cum illis ejusdem non est essentia. Habitat Deus in Virgine, habitat cum illa, cum quâ unius nature habet identitatem. Hoc est ergo aurum fulvum nimis, quo thronus est vestitus, quia tali modo Deus Virginem induit, et in Virgine indutus est, ut meliori non possit. Tu. ij. In Puerper. Ego dilect. p. 113. ij. In vit. cont. Lætamini. p. 129.

## IN III. NOCT.

Lectio S. Evangelii secundum Mattheum.

LECTIO 7. c. 1. v. 19.

In illo tempore: JOSEPH vir MARLE, cum esset justus, et nollet eam traducere. Et reliqua.

Homilia S. Bernardi Abbatis.

Homil. 2. super Missus.

Benè cum esset justus, noluit eam traducere: quia sicut nequaquam justus esset, si cognitam ream consensisset, sic nihilominus justus non esset, si probatam innoxiam condemnasset. Cum ergo justus esset, et nollet eam traducere, voluit dimittere eam. Tu. ij. In Puerper. Nesciens. p. 113. ij. In vit. cont. Quædam. p. 129.

LECTIO 8.

Quare voluit dimittere eam? acci-

pe et in hoc non meam sed Patrum sententiam. Propter hoc JOSEPH voluit dimittere eam, propter quod et Petrus Dominum suum à se repellat, dicens: Exi à me, Domine, quia homo peccator sum. Ita ergo et JOSEPH indignum et peccatorem se reputans, dicebat intra se: à tali et à tantâ non debere sibi ultrâ familiare præstari conubium, ejus supra se mirabilem expavescebat dignitatem. Tu. ij. In Puerper. Creator. p. 113. ij. In vit. cont. Martha. p. 129.

LECTIO 9.

Sed quare oculis et non palam? Ne videlicet divortii causa inquireretur, exigeretur ratio. Quid enim vir justus responderet populo dura cervicis, populo non credenti, et contradicenti? Si diceret, quod sentiebat, quod de illius puritate non probaverat, nonne mox increduli et crudeles Judæi subsanarent illum, lapidarent illum? Quando namque veritati crederent tacenti in utero, quam postea contempserunt clamantem in templo? Tu. ij. In Puerper. Genuit. ij. In vit. cont. Intra. p. 129.

In Dominicis à Septuag. usque ad Pasch. non dicitur Canticum. Te Matrem.

Ad Bened. ant. Cum esset justus JOSEPH, voluit oculis dimittere eam.

Oratio.

Salva nos, Christe Salvator, et per intercessionem Sanctissimæ Genitricis lætæ, fac nos ad superna gaudia pervenire. Qui vivis et regnas.

VII.

ANATHEMATA

CONTRA HERETICOS.

CANON.

EX S. Julio Papâ Primo.

An. 336.—*Epist. ad Prosdocium.*  
n. 3.

192. Si quis autem Filium ex MARIA natum dicat hominem à Deo assumptum, unitasque personas duas; à divină spe alienum se sciat. Est enim Deus Verbum per quem omnia, sicut Joannes et Paulus docuerunt, non dicentes Verbum assumpsisse JESUM ex MARIA genitum, sed ipsum venisse in mundum natum ex muliere. Tu.

Ad Magnif. ant. Fecit rex Salomon \* thronum de ebore magni-  
num, et vesivit eum auro fulvo  
nimis.

## CANONES.

*Infra Hebdomad. Septuagesimæ.*

## FERIA II.

Ex S. Julio Papâ Primo.

*Ibid. ut supr. n. 4.*

193. Anathema sit quibus Filium ex MARIA natum non confite-  
tur incarnatum Deum Verbum,  
consubstantialia Patri, et à prin-  
cipio existentem, immutabilem in  
Incarnatione, et in passionibus im-  
patabilem. Tu.

## FERIA III.

Ex S. Julio Papâ Primo.

*Ut supra.*

194. Similitèr anathema sit, et  
qui carnem Salvatoris non ex MA-  
RIA, sed è cælo dicit: aut eum qui  
incautus est naturâ, rem creatam,  
et ex non extantibus asserit. Tu.

## FERIA IV.

Ex S. Athanasio Ep. Alexandrino.  
An. 340.—*Concil. T. 6. In apolo-  
geti. pro 12 capit. — 3. p. Conc.  
Eph.*

195. Si quis ex divinis scriptu-  
ris docet, alium dicens Filium Dei,  
alium ex MARIA secundum gratiam  
Filium adoptat., sicut nos, ut  
sint duo Filii, unum secundum na-

turam Filius Dei, qui ex Deo: et  
unus secundum gratiam, homo ex  
MARIA.... hunc anathematizat  
Sancta et catholica Ecclesia. Tu.

## FERIA V.

Ex S. Athanasio Ep. Alexandrino.

*Ut supra.*

196. Si quis Domini carnem su-  
pernè esse dicit, et non ex Virgine  
MARIA.... hunc anathematizat  
Sancta et catholica Ecclesia. Tu.

## FERIA VI.

Ex Concilio Ariminensi.

An. 359. *sub Liber. — Concil. T. 3.  
pag. 193.*

197. Si quis Deum Patrem ip-  
sum de MARIA natum, eundemque  
Patrem et Filium dixerit; anathe-  
ma sit. Tu.

## SABBATO.

Ex Concilio Ariminensi.

*Ut supra.*

198. Si quis Filium Dei de MA-  
RIA initium sumpsisse dixerit, vel  
fuisse tempus, quando non erat Fi-  
lius, anathema sit. Tu.

## DOM. IN SEXAGESIMA.

*Semid. 2. Classis.*

*Invitator. ut in Dom. præc. p. 140.*

## IN I. NOCT.

De libro quarto Regum.

LECTIO 1. c. 4. v. 1.

Mulier quædam de uxoribus Pro-  
phetarum clamabat ad Eliseum,  
dicens: servus tuus vir meus mor-  
tuus est, et tu nosti, quia ser-  
vus tuus fuit timens Dominum:  
ecce creditor venit, ut tollat duos  
filios meos ad serviendum sibi.  
Cui dixit Eliseus: quid vis, ut fa-  
ciam tibi? Dic mihi, quid habes  
in domo tuâ? At illa respondit:  
non habeo ancilla tua quidquam in  
domo meâ, nisi parum olei quo  
ungar. Tu. *ij. Ut in Dom. præ-  
cedent. p. 140.*

## LECTIO 2.

Cui ait: vade, pete mutuò ab om-  
nibus vicinis tuis vasa vacua, non  
pauca. Et ingredi, et claude os-  
tium tuum, cum intrensecus fue-  
ris tu, et filii tui: et mitte inde in  
omnia vasa hæc, et cum plena  
fuerint, tolles. Tu. *ij.*

## LECTIO 3.

Uit itaque mulier, et clausit ostium  
super se, et super filios suos: illi  
afferebant vasa, et illa infundebat.  
Cumque plena fuissent vasa, dixit  
ad filium suum: affer mihi adhuc  
vas. Et ille respondit: non habeo.  
Stetitque oleum. Venit autem illa,  
et indicavit homini Dei. Tu. *ij.*

## IN II. NOCT.

Ex verbis S. Bonaventuræ Ep. in  
Speculo B. MARLE V. *Lect. 7.*

## LECTIO 4.

Consideremus carissimi, quòd MA-  
RIA plena est unctione misericor-  
diæ, plena oleo pietatis. Undè ip-  
sa signata esse potest per mulie-  
rem illam, cui, clauso ostio do-  
mùs suæ, omnia vasa intus con-  
gregata facta sunt miraculosè oleo  
plena, secundum quod Eliseus ei  
prædixerat, dicens: cum plena fue-  
rit, tolles. Mulier ista est MA-  
RIA, quæ etiã à Filio suo mul-  
ier appellata est in Joanne, ubi  
dicitur: mulier, ecce Filius tuus.  
Tu. *ij.*

## LECTIO 5.

Hujus mulieris vasa sunt affectus  
et effectus, desideria et beneficia,  
quæ omnia plena oleo misericor-  
diæ plena sunt in MARIA. Dica-  
mus ergò, carissimi: dicamus MA-  
RLE: Date nobis de oleo vestro.  
Petamus oleum misericordiæ ejus  
in mundo, ne frustrà petamus in  
judicio. Tu. *ij.*

## LECTIO 6.

Quòd autem domus, in quo vasa  
replebantur, clausa fuit, hoc opti-  
mæ MARLE convenit, de cujus  
clausurâ Ezechiel ait: porta hæc  
clausa erit, et non aperiatur, et vir  
non transit per eam, quoniam  
Dominus Israel egressus est per  
eam. Sed certè quia ad multi-  
plicationem olei, vasa etiã vicin-  
orum non pauca collecta fuerant:  
ideò quoque per vasa illa omnes  
signari possunt, qui plenitudinis  
misericordiæ suæ participes sunt.  
Tu. *ij.*

## IN III. NOCT.

Lectio Sancti Evangelii secundum  
Matthæum.

LECTIO 1. c. 22. v. 35.

In illo tempore: Interrogavit JE-  
SUM unus ex Phariseis legis Doc-  
tor, tentans eum: Magister quod  
est mandatum magnum in lege?  
Et reliqua.

Homilia S. Amadei Ep. Laus.

*De Laudib. B. V. Hom. 4.*

Diligebat Virgo Deum ac Filium  
suum ex toto corde, ex totâ mentè,  
et ex omnibus viribus suis. Ex  
toto corde, quia toto affectu; ex  
tota mente, quia toto intellectu;  
ex omnibus viribus, quia omni cor-  
dis intensione, et mandatorum  
omnium executione. Videbat oculis  
et manibus tractabat Verbum vitæ.  
Tu. *ij.*

## LECTIO 8.

Felix, qui præstitum est foreve  
eum, qui fovet, ac nutrit omnia,  
portare portantem universa, lac-  
tare Filium, qui lac ipsis uberi-  
bus infundit, pascere cuncta pa-  
scentem, et ecesam avibus admi-  
nistrantem. Pendebat in collo ejus  
Patris sapientia, et in humeris ejus  
virtus movens cuncta residebat.  
Tu. *ij.*

Stabat in sinu materno parvulus  
JESUS, et in gremio quiescebat  
Virgois sanctarum requies anima-  
rum. Aliquando subnixo capite,  
levâ dextrâque tenentem, vultu  
placidissimo Genitricem aspicebat,  
quem desiderant angeli videre, et  
blando murmure vocabat Genitri-  
cem, quam omnis spiritus appellat  
in necessitatibus, at illa repleta  
Spiritu Sancto sanctum pectus pueri  
suo pectori copulabat, et faciem  
illius faciei suæ applicabat. Tu.  
¶